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Souhrn:

Tato bakalářská práce se zabývá fyzioterapií u nedonošených dětí s cílem zmírnění

patologických stavů, které se vyskytují ve spojitosti s nedonošeností.

Teoretická část je rozdělena do 12 kapitol. Je zde uvedena problematika

předčasného porodu, prenatální a postnatální vývoj dítěte. Dále jsou zde uvedeny

nejčastější druhy onemocnění vyskytující se u předčasně narozených dětí. Hlavně jsou zde

uvedeny vyšetřovací metody a moţnosti rehabilitace u nedonošených dětí. Závěrem jsou

zde popsány prognóza a podmínky pro propuštění nedonošeného novorozence.

V praktické části jsou uvedeny čtyři kazuistiky. V diskuzi se věnuji stanoveným

hypotézám, jejich potvrzení či vyvrácení.
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Summary:

This thesis deals with physiotherapy of preterm infants in order to alleviate

pathological conditions, which occur in association with prematurity.

The theoretical part is divided into 12 chapters. The following is the problem

of premature birth, prenatal and postnatal development of the child. Further there are

mentioned the most frequent types of diseases occurring in preterm infants. Mainly there

are presented methods of investigation and rehabilitation options in preterm infants.

Finally, there are described forecast and conditions for the release of premature newborns.

The practical part presents four case studies. The discussion is devoted to set

hypotheses, their confirmation or refutation.
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ÚVOD

Problematika předčasného porodu je v dnešní době velice aktuální. Ročně se

v České republice rodí více neţ 8 tisíc nedonošených dětí. Četnost předčasných porodů se

nedaří sniţovat, ba naopak.

Proč k předčasnému porodu vůbec dochází, někdy není zcela jasné. Vyskytují se

častější problémy s otěhotněním, ţeny podstupují asistovanou reprodukci, zvyšuje se počet

rodiček starších 34 let, vyskytuje se i nárůst vícečetných těhotenství.

Dnes je doba plná spěchu a stresu. Člověk má potřebu věci hnát neustále kupředu.

A to obzvlášť ţeny – matky by se v období těhotenství měly zastavit a vychutnávat si jeho

nejkrásnější okamţiky. Vţdyť dítě, které se vyvíjí v její děloze, je malý zázrak!

Příroda zařídila těhotenství dlouhé 9 měsíců. Během této doby se dítě neustále

vyvíjí. Předčasně narozené dítě je náchylnější na onemocnění. Šance na jeho přeţití

a normální zdravý ţivot je vyšší, díky velkému pokroku v neonatologii.

V péči o nedonošené dítě je důleţitá spolupráce lékařů, sester, fyzioterapeutů

a dalšího zdravotnického personálu. V popředí stojí i velice důleţitá role matky. Kontakt

matky je pro dítě velice důleţitý. Prostřednictvím jejích doteků je dítě schopno vnímat její

přítomnost. Dotek je první prostředek komunikace mezi matkou a dítětem.

Chtěla bych také připomenout, ţe nedonošenost dítěte nemusí být hned spojována

s určitými typy postiţení. Hlavně při jeho psychomotorickém vývoji bychom neměli

zapomínat korigovat jeho věk.

Ve své bakalářské práci s názvem „Fyzioterapie u nedonošených dětí“, se snaţím

seznámit čtenáře s problematikou předčasného porodu, vývojem dítěte a to jak

prenatálním, tak postnatálním. Stručně popisuji onemocnění, která se mohou vyskytnout

u nedonošených dětí. Bakalářská práce je hlavně zaměřena na fyzioterapeutické metody,

které se u předčasně narozených dětí vyuţívají.

Téma svojí bakalářské práce jsem si zvolila proto, ţe práce s malými dětmi mi

přijde velice zajímavá a hlavně mám moţnost načerpat spoustu zajímavých zkušeností

pro svůj budoucí rodinný ţivot.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 PŘEDČASNÝ POROD

1.1 Definice předčasného porodu

Předčasný porod (partus praematurus) je definován jako ukončení těhotenství

před ukončeným 37. týdnem gravidity (Hájek a kol., 2004). V České republice osciluje

jeho výskyt kolem 6 %. Je-li předčasně narozen plod s hmotností menší neţ 500 gramů

a jeho ţivotní projevy přetrvávají déle neţ 24 hodin, jedná se o předčasný porod, nikoli

o potrat (Roztočil a kol, 2008).

Symptomatologická klasifikace předčasného porodu (Roztočil a kol., 2008):

1. Idiopatický předčasný porod, kdy hlavní charakteristikou je předčasný nástup

děloţních kontrakcí.

2. Předčasný odtok plodové vody, který je charakterizován samovolným odtokem

plodové vody bez předcházejících děloţních kontrakcí.

3. Iatrogenní předčasný porod, kdy se jedná o lékařské předčasné ukončení

těhotenství z medicínských důvodů, v zájmu zachování zdraví i ţivota matky,

plodu nebo obou.

1.2 Nejčastější příčiny předčasného porodu

Infekce

Dnes je povaţována za jednu z hlavních příčin předčasného porodu. Důleţitý je

stav vaginální flóry během těhotenství, která je ovlivňována řadou faktorů - hladina

estrogenů, pH, hladina glykogenu a prokrvení poševních stěn. (Hájek a kol., 2004).

Věk matky, parita a sociální faktory

Věk matky pod 20 let je obvykle spojován s větší frekvencí předčasných porodů. Je

to způsobeno nedokončeným tělesným vývojem i s hypoplázií dělohy. Mladá ţena, často

neprovdaná, má vţdy zhoršenou sociálně ekonomickou situaci, větší stresy spojené

s graviditou, která je často neplánovaná (Hájek a kol., 2004).

I starší ţeny nad 35 let častěji rodí předčasně, zvláště při čtvrtém porodu. Tyto ţeny

obvykle trpí nějakou celkovou chorobou, např. hypertenze, diabetes mellitus, onemocnění

ledvin apod. (Hájek a kol., 2004).
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Riziko opakování předčasného porodu

Výskyt předčasného porodu v anamnéze těhotné je významným ukazatelem

moţného výskytu opakovaného předčasného porodu. Zvyšuje se riziko s počtem

předčasných porodů. Většinou lze nalézt i vzájemný vztah s gestačním věkem, ve kterém

ţena jednou předčasně rodila (Hájek a kol., 2004).

Riziko vícečetné gravidity

Vícečetná gravidita je velmi významná u předčasných porodů s velmi nízkou

porodní hmotností. Polovina těhotných rodí předčasně do dokončeného 37. týdnem

gravidity (Hájek a kol., 2004).

„Přitom v 16,6 % se rodí extrémně nezralé děti mezi 20. - 27. týdnem gravidity,

21 % mezi 28. - 31. týdnem a 16,8 % mezi 32. - 36. týdnem těhotenství. V posledních letech

díky asistované reprodukci přibývá vícečetných gravidit, a také přibývá předčasných

porodů. Největší riziko je u trojčat a monochoriálních dvojčat.“ (Hájek a kol., 2004,

s. 269)

Riziko předčasného porodu při patologické graviditě

Některá onemocnění ţeny během těhotenství přímo ovlivňují délku těhotenství. Jde

zejména o nefropatii, hepatopatii, preeklampsii, krvácení, polyhydramnion, těhotenství

při děloţní malformaci, intrauterinní růstové retardaci plodu, placentární insuficienci,

malformaci plodu a iatrogenní faktory (Hájek a kol., 2004).

Kouření, alkohol drogy a péče v těhotenství

Cigaretový kouř obsahuje řadu škodlivin, které způsobují restrikci průtoku krve

placentou. Objevuje se i přímé spojení s růstovou retardací plodu. Těhotenství je stejně

ovlivněno při uţívání drog. Alkohol nejvíce škodí v začátku gravidity a při pravidelné

denní konzumaci, kdy dochází k alkoholovému syndromu plodu (Hájek a kol., 2004).

Zanedbání nebo pozdní antenatální péče zvyšují riziko předčasného porodu.

Edukace těhotných je pro sníţení frekvence předčasných porodů velmi významná (Hájek a

kol., 2004).
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Vliv tělesné námahy a zaměstnání

Frekvence předčasných porodů je vyšší, jestliţe ţena pracuje ve velkém tempu,

dlouho chodí, stojí, má stresové stavy, zvedá těţká břemena nad 12 kg několikrát během

pracovní směny a pracuje ve směnném provozu. Předčasné porody jsou častější u ţen,

které pracují v koţedělném, elektrotechnickém průmyslu a ve zdravotnictví (Hájek a kol.,

2004).

1.3 Prevence předčasného porodu

Prevence je jedním ze základních cílů porodnické péče (Hájek a kol., 2004). Mezi

základní moţnosti prevence patří léčba urogenitálních infekcí, zejména bakteriurie


[…]


stravu z prsu či lahve.

U všech dětí v kazuistickém šetření se vyskytují problémy s příjmem potravy. Tento

problém jsem řešila technikami orofaciální stimulace, kdy jsme já nebo matka prováděly

masáţní doteky okolo úst či stlačení reflexních bodů.

Dítě „A“ a „B“ nyní pijí bez problémů, přibývají na váze, jsou krmeny z lahve. Dítě

„C“ také nyní pije bez problémů, váhově prospívá a je krmeno z prsu a lahve. Ditě „D“ je

stále krmeno nasogastrickou sondou, ale matka zkouší přikládat k prsu. Chvíli sát vydrţí.

U těchto dětí, kromě dítěte „D“, se podařilo plynule přejít z krmení sondou na krmení

z lahve či kojení z prsu. Svědčí o tom i výbavnost sacího reflexu, která byla sníţená

nebo vymizelá.

Na podkladě těchto údajů se mi hypotéza potvrdila.
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ZÁVĚR

Narodí se jako malí, křehcí, bezbranní a od prvního spatření světa musí bojovat o svůj

holý ţivot. Ve své bakalářské práci se věnuji problematice zahrnující fyzioterapii

nedonošených dětí. Lékařská a sesterská péče o předčasně narozené děti mi přijde

samozřejmostí, fyzioterapeutická péče se dostala do popředí. V dnešní době tvoří podstatnou

část multidisciplninárního týmu v péči o nedonošené děti.

Zhruba dva měsíce jsem měla moţnost strávit s předčasně narozenými dětmi a jejich

matkami. Vazba matky a dítěte je velice důleţitá. Za dobu strávenou pozorováním

na neonatologii a novorozenecké JIP posuzuji, ţe velmi důleţitou roli hraje psychika matky.

Strach kolikrát matce sváţe ruce, a proto by se mu neměla poddávat.

Problémy a komplikace během těhotenství a při narození dítěte představují pro matku

velkou psychickou zátěţ. Vedle fyzioterapie je důleţité věnovat se i psychice matky. Jakmile

matka má optimističtější pohled na prognózu svého dítěte, rázem opadne z ní strach a obavy.

Rehabilitace u dítěte má mnohem lepší výsledky.

Výše uvedených cílů bakalářské práce se, dle mého názoru, na podkladě kazuistického

šetření a mého pozorování podařilo dosáhnout. V praktické části jsem poukázala,

ţe rehabilitace má smysl a práce fyzioterapeuta u předčasně narozených dětí má své

opodstatnění. Šetrná manipulace a provádění nejrůznějších fyzioterapeutických metod zmírní

či úplně potlačí patologické stavy, které se vyskytují u předčasně narozených dětí.

Spousta lidí, a matek obzvlášť, si pokládá otázku, zdali je vhodnější Vojtova reflexní

lokomoce či Bobath koncept. Kaţdá metoda má své opodstatnění a na volbě terapie záleţí dle

doporučení lékaře nebo vlastního výběru fyzioterapeuta. Za dobu své praxe s nedonošenými

dětmi jsem více přilnula k Bobath konceptu, neboť tato metoda je zaloţena více

na pozorování, handlingu a šetrnější manipulaci.

Je ale zapotřebí si uvědomit, ţe terapie by neměla probíhat šablonovitě a ne

pouze jedinou zvolenou rehabilitační metodou. Mně osobně se líbilo pracovat na podkladě

metody Bobath konceptu, kterou jsem doplnila o různé sloţky rehabilitace, například

orofaciální stimulaci, Vojtovu reflexní lokomoci, respirační fyzioterapii a další.

Mým dílčím cílem bylo seznámit čtenáře s problematikou nedonošených dětí, kdy se

jedná o téma v dnešní době velice aktuální. Budu ráda, kdyţ tato bakalářská práce bude

slouţit jako pomůcka nejen lidem se zdravotnickým vzděláním, ale i široké laické veřejnosti.
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Zdroj: vlastní

Obrázek 7 Pelíšek

Obrázek 8 Polohovací pomůcky - polohovací válec a děloha

Příloha 3 Respirační fyzioterapie

Zdroj: vlastní

Kontaktní dýchání – za pomoci ruky

matky/fyzioterapeuta jsou vedeny a zároveň

stimulovány dýchací pohyby hrudníku dítěte

Poloha "klubíčko"

Obrázek 10, 11 Respirační handling

Poloha "tygřík"

Obrázek 9 Kontaktní dýchání

Příloha 4 Orofaciální stimulace

Zdroj: vlastní

Orofaciální stimulace – stačení reflexních bodů na processus mastoideus na straně

jedné a v úrovni ústního koutku pod bradou na straně protilehlé

Obrázek 12 Orofaciální stimulace

Příloha 5 Vojtova reflexní lokomoce – RO1

Zdroj: vlastní

Obrázek 13, 14 1. fáze reflexního otáčení přes hrudní zónu

Stlačení meziţebří (7. – 8. ţebro) na straně jedné a processus

mastoideus na straně druhé, hlava je otočena ve směru tlaku na

meziţeberní prostor. Výdrţ 30 s, jsou vyvolány pohyby končetin a

dojde k prohloubení břišního dýchání.
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Zdroj: vlastní

Obrázek 15, 16 Inkubátor
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Obrázek 19 Vývoj embrya a plodu od 3. týdne těhotenství

Zdroj: Lebl a kol., 2003, s. 4

Obrázek 20 Plod starý 12 týdnů Obrázek 21 Plod starý 28 týdnů

Zdroj: Roztočil a kol., 2008, s. 94 Zdroj: Roztočil a kol., 2008, s. 95

Zdroj: http://cs.medixa.org/deti/vyvoj-plodu

Obrázek 22 Vývoj plodu
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Obrázek 23 Vývoj embrya

Zdroj: Roztočil a kol., 2008, s. 94

Zdroj: Roztočil a kol., 2008, s. 95

Obrázek 24 Vývoj plodu
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