## Posudek oponenta bakalářské práce

Oponent: Mgr. Štěpánka Rybová
Autor práce: Mitisková Markéta
Studijní program: **SPECIALIZACE VE ZDRAVOTNICTVÍ**
Studijní obor: **FYZIOTERAPIE**
Název práce: Fyzioterapie u nedonošených dětí
Akademický rok: **2013/2014**

Hodnocení 1 2 3 4
Celkové rozvržení práce x
Úroveň zpracování teoretických poznatků x
Úroveň zpracování vlastních poznatků x
Analýza a interpretace výsledků x
Praktická aplikace výsledků x
Přiměřenost a způsob citace literatury x
Formální a grafické zpracování x
Úroveň jazyka x

**Stupnice hodnocení úrovně:**
výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující = 4
(označte křížkem)

### Připomínky oponenta práce, zdůvodnění celkového hodnocení:

Teoretická část předložené práce uceleně představuje všechna nutná východiska k pochopení daného tématu a následně výzkumu uvedenému v praktické části. Autorka cituje zdroje převážně z české literatury, cizojazyčná publikace je použita ve dvou případech. V textu jsou citace použity správně, chybí však hlubší zkoumání problematiky s použitím názorové syntézy více autorů.

Výzkumná část práce je proveden formou kazuistického šetření. Autorka obsáhle zpracovala 4 kazuistiky. Cíle práce jsou stanoveny široce, což následně znesnadňuje provedení hlubšího výzkumu, formulaci hypotéz i interpretaci zjištěných výsledků. V kapitole Výsledky jsou souhrnně představeny klíčové momenty terapeutického přístupu, chybí však vyjádření o potvrzení či vyvrácení položených hypotéz. Výsledky výzkumu i diskuze ke zjištěným faktům je ne zcela správně uvedena v kapitole Diskuze.

Přes uvedené nedostatky předložená práce splňuje požadavky pro zpracování bakalářské práce, z celkového přístupu je také zřejmé nadšení autorky při práci v daném oboru.

Doplňující otázky:

1. K hypotéze č. 1 Objasněte kriteria podle kterých bylo stanoveno zlepšení nálezu.
2. K hypotéze č. 3 Objasněte jak velký podíl má podle Vás cíleně vedená terapie ke zlepšení příjmu potravy oproti přirozenému průběhu dozrávání CNS?

<b>Navržené celkové hodnocení</b> výborně velmi dobře dobře nevyhovující
----------------------------------- --------- ------------- ------- --------------

Datum: 28. 5. 2014

Podpis: Rybová